[bookmark: _Toc85747105]Shembull 2 Vlerësimi i riskut II
Vlerësimi i riskut në vendin e punës është një prej mekanizmave kryesor për sistemin e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit në punë. Procedura e vlerësimit të riskut duhet të zhvillohet në pajtim me Ligjin Nr. 04/ L-161 për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë. Në vijim është paraqitur vlerësimi i riskut duke e përdorur metodologjinë e Matricës 5x5, e cila mund të përdoret në kombinim me metoda të tjera. Kjo metodë e analizon marrëdhënien ndërmjet dy variablave duke vlerësuar kështu ndërlidhjen ndërmjet gjasës dhe ashpërsisë (shkak-pasojë). 

Përkufizime të rëndësishme:
Rrezik: Çdo situatë apo gjendje e cila ka potencial për të shkaktuar dëmtim apo lëndim.
Risk (R): Është një kombinim i gjasës/probabilitetit (L - likelihood) që dikush mund të dëmtohet ose që të mund të shkaktohet një dëm tjetër nga rreziku dhe i ashpërsisë/pasojës (S – severity) të këtij dëmtimi (R=L x S).
Gjasa/ Probabiliteti (L - likelihood): Është niveli i probabilitetit që diçka mund të ndodhë.
Ashpërsia/Pasoja (S – severity): Përshkruan nivelin më të lartë të dëmit të mundshëm kur ndodhë një aksident si pasojë e një rreziku të caktuar.
Vlerësimi i riskut: Është procedurë e cila përcakton nivelin e riskut në lidhje me një lëndim në punë, sëmundje profesionale, sëmundje lidhur me punën dhe çrregullime të lidhura me procesin e punës që mund të shkaktojnë efekte të dëmshme tek shëndeti dhe siguria e punëtorëve. Vlerësimi i riskut bazohet në evidentimin sistematik dhe vlerësimin e të gjithë faktorëve të procesit të punës, në mënyrë që të përcaktojë llojet e rreziqeve në vendin e punës dhe ambientit të punës që mund të shkaktojnë dëmtime të shëndetit, lëndime në punë, sëmundje profesionale dhe sëmundje lidhur me punën.
Sëmundje profesionale: Identifikim i përkeqësimit të gjendjes fizike apo mendore i cili ndodhë si pasojë e ndonjë aktiviteti të punës dhe/ose situate që lidhet me punën.
Incident: Ngjarje që rezulton me humbje të kontrollit mbi një rrezik. Incidenti i tillë mund të rezultojë në dëmtim të njerëzve, pronës, makinerive, materiali ose mjedisi.
Matrica e riskut: Vegël e cila përdoret për të ranguar risqet bazuar në nivelin e gjasës/probabilitetit dhe ashpërsisë/pasojës.
Identifikimi i rreziqeve: Procesi i gjetjes, njohjes, identifikimit dhe përshkrimit të rreziqeve.
Eleminimi/zvogëlimi/reduktimi i riskut: Mund të arrihet nëpërmjet largimit të rrezikut ose përzgjedhjes së produkteve apo pajisjeve alternative për të eliminuar riskun. (p.sh ri-dizajnimi i makinerisë, riparimi i pajisjes së dëmtuar, asgjësimi i kimikateve të padëshiruara, etj).
Zëvendësimi i riskut: Zëvendësimi i produktit, pajisjes apo metodologjisë për të reduktuar riskun.
Izolimi i riskut: Mbajtja e rrezikut larg nga vendi i punës (p.sh vendosja e barrierave rreth një rreziku deri sa të reduktohet apo nëse është e mundur eliminohet ai rrezik).
Masat inxhinierike të kontrollit: Modifikimi i vendit të punës, makinerisë apo metodologjisë për të reduktuar kushtet e riskut.
Masat Administrative të kontrollit: Zhvillimi i metodave apo procedurave të punës për të reduktuar riskun.
Pajisjet Personale Mbrojtëse (PPM): Aty ku risku nuk mund të largohet apo të zvogëlohet duhet të përdoren PPM-të gjithmonë. Poashtu, gjatë gjithë procesit të punës duhet të përdoren PPM-të bazuar në specifikimin e tyre dhe punës që bëhet. 

Pikat dhe kërkesat nga forma e vlerësimit të riskut dhe plani i masave korrigjuese dhe parandaluese të cilat duhet të plotësohen janë sqaruar si më poshtë.

Forma e vlerësimit të riskut:
Burimi i rrezikut: Paraqet një vendndodhje ose gjendje që mund të shkaktojë një rrezik. Duhet të përcaktohet burimi me potencial për të shkaktuar dëm, lëndim ose efekte të dëmshme në shëndet.
Përshkrimi i rrezikut: Të ofrohet përshkrimi i burimit të identifikuar të rrezikut (si mund të ndodhë dëmtimi/lëndimi).
Ndikimi: Të ofrohet përshkrimi se ku mund të ndodhë dëmi/lëndimi (lëndim trupor, sëmundje) dhe çfarë ndikimi mund të ketë në njerëz, pronë, materiale etj.
Personi/Grupet e afektuara: Të ofrohet informacion për personin/grupet e afektuara (Kush mund të dëmtohet?).
Masat ekzistuese: Të ofrohet përshkrim për masat ekzistuese të kontrollit të cilat tashmë janë në zbatim.
Vlerësimi: Të përcaktohet niveli i gjasës/probabiliteti i dëmit/lëndimit të ndodhur; niveli i ashpërsinë/pasojës së dëmit/lëndimit të ndodhur dhe niveli i riskut duke i shumëzuar nivelin e gjasës/probabilitetit me nivelin e ashpërsisë/pasojës.
Masat korrigjuese dhe parandaluese: Të ofrohet përshkrimi i masave korrigjuese dhe parandaluese të cilat janë të nevojshme për t’u ndërmarrë (çfarë veprime të mëtutjeshme janë të nevojshme?).
Referenca në legjislacionin vendor ose ndërkombëtar: Të ofrohen referencat, lidhjet dhe dokumentet që ndiqen nga njësia nëse janë të aplikueshme.
Matjet: Të ofrohen të dhëna të matjeve të ndryshme (sipas kërkesave ligjore dhe rregulloreve në fuqi).
Data e rishikimit: Të përcaktohet data e rishikimit të vlerësimit të riskut në pajtim me legjislacionin në fuqi.
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Plani i masave korrigjuese dhe parandaluese:
Hierarkia e kontrolleve: Të përcaktohet kontrolli/et më efektive në riskun apo risqet e vlerësuara.
Data e kryerjes së masave korrigjuese dhe parandaluese: Të përcaktohet data e përfundimit të masave korrigjuese dhe parandaluese të cilat janë përcaktuar në formën e vlerësimit të riskut.
Financat e alokuara: Të përcaktohen financat e alokuara për implementimin e masave korrigjuese dhe parandaluese.
Personat përgjegjës: Secila masë duhet të ketë një person përgjegjës dhe datën e caktuar për implementimin e kontrolleve. Kjo siguron që të gjitha masat e kërkuara të sigurisë do të kompletohen dhe dokumentohen.
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	Risku (R)
Vlerësimi i gjasave/probabilitetit (L – Likelihood/ P – Probability)  
Vlerësimi i ashpërsisë/pasojës (S – Severity/ C – Consequence)
	ASHPËRSIA / PASOJA

	
	1
Minimale
	2
Minore
	3
Mesatare
	4
Madhore
	5
Katastrofike

	
R = L x S



** Shumëzimi i nivelit të gjasës/probabilitetit (L – nga 1 deri 5) me nivelin e ashpërsisë/pasojës (S – nga 1 deri 5) e përcakton nivelin e riskut. Niveli i riskut klasifikohet në një shkallë nga 1 deri 25.
	GJASA / PROBABILITETI
	1
 Rrallë (Shumë pak e mundur)
	1
I pranueshëm
	2
I tolerueshëm                  
	3
I tolerueshëm                  
	4
I tolerueshëm                  
	5
I tolerueshëm                  

	
	
	 2
Nuk ka gjasa (pak e mundur)
	2
I tolerueshëm                  
	4
I tolerueshëm                  
	6
Mesatar            
	8
Mesatar
	10
 Mesatar

	
	
	3
E mundshme 
	3
I tolerueshëm                  
	6
Mesatar
	9
Mesatar
	12
Mesatar
	15
Madhor

	
	
	4
Ka gjasa  (shumë e mundur)
	4
I tolerueshëm                  
	8
Mesatar
	 12
Mesatar
	16
Madhor
	20
Madhor

	
	
	5
Pothuajse e sigurt 
	5
I tolerueshëm                  
	10
Mesatar
	15
Madhor
	20
Madhor
	25
I pa tolerueshëm




	Kategoria e gjasave
	Përkufizimi 
	
	Ashpërsia e ndodhjes
	Përkufizimi 

	 5
Pothuajse e sigurt
	Pothuajse e sigurt që ngjarja do të ndodhë gjatë procesit të punës (çdo ditë).
	
	5
Katastrofike
	Vdekje ose humbje e rëndë e përhershme e aftësisë.

	 4
Ka gjasa  
(shumë e mundur)
	Ngjarja mund të ndodhë disa herë gjatë procesit të punës (një herë në javë).
	
	4
Madhore
	Humbje madhore e rëndë e përhershme ose e përkohshme e aftësisë. Dëmtime madhore që kanë nevojë për trajtim dhe shtrim spitalor që shkaktojnë orë të humbura në procesin e punës (për kohë më të gjatë).

	3
E mundshme
	Ngjarja mund të ndodhë në një të ardhme të afërt (brenda muajit).
	
	3
Mesatare
	Humbje e moderuar e përhershme ose e përkohshme e aftësisë. Dëmtime mesatare që kanë nevojë për trajtim spitalor që shkaktojnë orë të humbura në procesin e punës (për disa ditë).

	2
Nuk ka gjasa
 (pak e mundur)
	Ngjarja ka pak mundësi të ndodhë (mund të ndodhë të paktën një herë në vit).
	
	2
Minore
	Dëmtime të vogla/lehta që kanë nevojë për ndihmën e parë dhe trajtim mjekësor, që mund të shkaktojnë orë të humbura në procesin e punës (për pak ditë).

	1
Rrallë 
(Shumë pak e mundur)
	Ngjarja nuk ka gjasa të përsëritet - mund të ndodhë vetëm në rrethana të jashtëzakonshme në > pesë vjet.
	
	1
Minimale
	Pasojë minimale, pa lëndime por mund të ketë nevojë për ndihmën e  parë. Personi mund të vazhdojë procesin e punës.




	REZULTATET
	VEPRIMET E KËRKUARA

	(25)
Risqet e pa tolerueshme
	Këto risqe janë të papranueshme. Janë të nevojshme përmirësime thelbësore në masat e kontrollit të riskut në mënyrë që risku të reduktohet në një nivel të tolerueshëm ose të pranueshëm. Aktiviteti i punës duhet të ndalet derisa të zbatohen kontrollet e riskut që të reduktohet risku në mënyrë që të mos jetë më shumë i lartë. Nëse nuk është e mundur të zvogëlohet risku, puna duhet të mbetet e ndaluar.

	(15, 16, 20)
Risqet madhore
	Duhet të bëhen përpjekje thelbësore për të zvogëluar riskun. Masat e zvogëlimit të riskut duhet të zbatohen brenda një periudhe kohore të përcaktuar dhe mund të jetë e nevojshme të merret në konsideratë kufizimi i aktivitetit, ose të zbatohen masa të përkohshme të kontrollit të riskut, derisa kjo të përfundojë. Burime të konsiderueshme duhet të alokohen për masa shtesë të kontrollit. Duhet të bëhen aranzhime për të siguruar mbajtjen e kontrolleve, veçanërisht nëse nivelet e riskut shoqërohen me pasoja jashtëzakonisht të dëmshme dhe pasoja shumë të dëmshme.

	
	

	(6, 7, 8, 9, 10, 12)
Risqet mesatare
	Duhet të merren masa dhe bëhen planifikime nëse risqet mund të ulen, kur është e zbatueshme, në një nivel të tolerueshëm dhe mundësisht në një nivel të pranueshëm, por kostot e masave shtesë të zvogëlimit/reduktimit të riskut duhet të merren parasysh. Masat e zvogëlimit të riskut duhet të zbatohen brenda një periudhe kohore të përcaktuar. Duhet të bëhet planifikim për të siguruar mbajtjen e kontrolleve, veçanërisht nëse zona e niveleve të riskut shoqërohet me pasoja të dëmshme.

	(2, 3, 4, 5)
Risqet e tolerueshme
	Nuk kërkohen kontrolle shtesë nëse ato nuk mund të zbatohen me kosto shumë të ulët (për sa i përket kohës, buxhetit dhe përpjekjeve). Veprimeve për të zvogëluar më tej këto risqe u jepet përparësi e ulët. Duhet të bëhet planifikim për të siguruar mbajtjen e kontrolleve.

	(1)
Risqet e pranueshme
	Këto risqe konsiderohen të pranueshme. Asnjë veprim i mëtejshëm nuk është i nevojshëm përveç sigurimit të mbajtjes së kontrolleve.







	FORMA E VLERËSIMIT TË RISKUT

	Ndërmarrja:
	 
	Vendi i punës:
	 

	Departamenti/Njësia:
	 
	Numri i punëtorëve:
	 

	Lokacioni:
	 
	Nr. i formës së VR:
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nr.
	Burimi i rrezikut 
	Përshkrimi i rrezikut 
	Ndikimi 
	Personi/
Grupet e ndikuara 
	Masat ekzistuese 
	VLERËSIMI
	Masat korrigjuese dhe parandaluese 
	Referenca në legjislacionin vendor ose ndërkombëtar
	Matjet 
	Data e rishikimit 

	
	
	
	
	
	
	Vlerësimi i gjasave (L)  
	Vlerësimi i ashpërsisë (S)
	Niveli i riskut (R) 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 




	
PLANI I MASAVE KORRIGJUESE DHE PARANDALUESE

	Kompania:
	 
	Vendi i punës:
	 

	Departamenti/Njësia:
	 
	Numri i punëtorëve:
	 

	Lokacioni:
	 
	Nr. i formës së VR:
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Nr.
	Burimi i rrezikut 
	Përshkrimi i rrezikut 
	Niveli i riskut 
	Hierarkia e kontrolleve 
	Masat korrigjuese dhe parandaluese
	Data e kryerjes së  masave korrigjuese dhe parandaluese
	Financat e alokuara
	Personat përgjegjës 
	Rivlerësimi i riskut
(L*S=R)
	Data e rishikimit 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Vlerësimi i gjasave 
(L)  
	Vlerësimi i ashpërsisë
(S)
	Niveli i riskut
(R) 
	

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
 
	 
	 
	 
	 
	
	 

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
 
	 
	 
	 
	 
	
	 




I. Vlerësimi është kryer nga personat përgjegjës ose shërbimet e licencuara ( ____________), me ekspertë:

1. Emri dhe mbiemri i ekspertit, numri i certifikates............................................................................................nënshkrimi;
2. Emri dhe mbiemri i ekspertit, numri i certifikates............................................................................................nënshkrimi;
3. Emri dhe mbiemri i ekspertit, numri i certifikates............................................................................................nënshkrimi;

( shënim: cdo vlerësim i riksut, duhet të nënshkruhet nga personat pergjegjës, varësisht prej industrisë dhe numrit të punëtorvetë  ndërmarrjes të cilët kanë kryer vlerësimin)  

II.  ( shënim: 

· cdo matje që është kryer nga kompania, duhet të jetë në e listën e pajisjeve, si kriter ligjor i licenës;

· [bookmark: _GoBack]cdo matje që kryhet dhe nuk është  në listen e pajisjeve matëse që ka aplikuar kompania apo institucioni i licencuar, përbën shkelje të dispozitave ligjore)   


III. Emrat dhe mbiemrat e personave të tjerë të përfshirë në vlerësimin e riskut në vendin e punës:
   

Referenca: Udhëzues për vlerësimin e riskut nga ILO (International Labour Organization). Paketa trajnuese mbi Vlerësimin dhe Menaxhimin e Riskut në vendin e punës, për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.

